
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.157 Quinta-feira, 26 DE MARÇO DE 2020

NAMENTO MECÂNICO PARA ATENDER A NECESSIDADE DAS UNIDADES DO 
CBMPA.
Onde lê-se: data de abertura no dia 31/03/2020
Leia-se: data de abertura no dia 08/04/2020
Belém, 25 de Março de 2020.
MOISÉS TAVARES MORAES – MAJ BM - Pregoeiro.

Protocolo: 536839
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

O CBMPA, através de seu Pregoeiro, comunica que realizará pre-
gão eletrônico nº 02/2020 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS para 
FUTURA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA 
ATENDER A NECESSIDADE DO CBMPA, data de abertura no dia 13/04/2020, 
às 10h (horário de Brasília). Entrega do edital: www.comprasgovernamen-
tais.gov.br, www.bombeiros.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 25 de Março de 2020.
MOISÉS TAVARES MORAES – MAJ BM - Pregoeiro.

Protocolo: 536833
O CBMPA, através de seu Pregoeiro, comunica que realizará pre-
gão eletrônico nº 01/2020 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS para 
FUTURA AQUISIÇÃO DE RÁDIOS PORTÁTEIS APSCO 25 PARA ATENDER A 
NECESSIDADE DO CBMPA, data de abertura no dia 14/04/2020, às 10h 
(horário de Brasília). Entrega do edital: www.comprasgovernamentais.gov.
br, www.bombeiros.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 25 de Março de 2020.
MOISÉS TAVARES MORAES – MAJ BM - Pregoeiro.

Protocolo: 536832
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 189 DE 23 DE MARÇO DE 2020
Nome: Adolfo Luís Monteiro Lopes
Matrícula:54185305-1
Função: Major
Função Programática: 06 122.1297.8338
Elemento de despesa: 339030 – CONSUMO
Valor R$ 3.145,07
Prazo De Aplicação: 60 Dias
Ordenador De Despesas: Hayman Apolo Gomes de Souza – CELQOBM

Protocolo: 536952
.

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 028 DE 25 DE MARÇO DE 2020.

O Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições legais 
e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e 
a PORTARIA de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por terem 
seguido viagem ao município discriminado, no período de 12 a 17 de março 
de 2020, a fi m de assessorar a equipe técnica municipal durante a entrega 
dos kits de assistência humanitária (cestas de alimentos) às famílias afe-
tadas por desastre.
Município de Origem: Belém-PA
Destino: Paragominas-PA
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

ST BM Márcio Alberto Carvalho da Silva
6 5

1.450,68
CB BM Eliseu Borges Cavalcante 1.392,60

Ordenador:
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 536940
PORTARIA - CEDEC

PORTARIA Nº 027 DE 25 DE MARÇO DE 2020.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições 
legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de maio 
de 1994 e a PORTARIA de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por terem 
seguido viagem ao município discriminado no dia 17 de março de 2020, a 
fi m de realizar visita técnica ao Comando do 13º Grupamento Bombeiro Mi-
litar, objetivando o fortalecimento das ações de Defesa Civil no município.
Município de Origem: Belém-PA
Destino: Salinópolis-PA
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

CEL QOBM Jayme de Aviz Benjó 1 - 158,26
TEN QOABM Waldemar Chagas de Souza 1 - 141,11

SD QBM Adriano Souza da Rocha 1 - 126,60

Ordenador:
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 536902

..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 044/2020-DGPC/
DIVERSOS BELÉM-PA, 20 DE MARÇO DE 2020

O Delegado Geral da Polícia Civil ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BAR-
ROS, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à efi caz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora JOSILEIA CAMPUS ANDRADE, Enfermeira-DAS, 
Mat. 57190455/1, para acompanhar como FISCAL a execução dos Con-
trato nº 044/2020 –PC/PA, fi rmado com a Empresa SILVA E DELGADO 
LTDA (GOLDMED HOSPITALAR), CNPJ N° 08.393.709/0001-06, cujo objeto 
é AQUISIÇÃO DE MÁSCARA TRIPLA COM ELÁSTICO.
II – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verifi carem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – REVOGAR todas as disposições anteriores, referentes ao contrato em 
tela.
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil – PA

Protocolo: 536820
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 442/2020- DGPC/OD/
DRF DE 25 DE MARÇO DE 2020.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/242945, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SÃO FÉLIX 
DO XINGU, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 25 a 
29/03/2020;
1 . DPC - CARLOS CESAR DA SILVA - MAT:5940471
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 4 (quatro) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 949,52 
(novecentos e quarenta e nove reais e cinquenta e dois centavos), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 443/2020- DGPC/OD/
DRF DE 25 DE MARÇO DE 2020.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/242926, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CHAVES, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 25 a 28/03/2020;
1 . EPC - WESLEY MACEDO LEITE - MAT:5632226
2 . IPC - ANTENOR JULIO CAMPOS GUEDES - MAT:5939682
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 3,5 (três e meia) diária(s) do grupo  B, no valor de 


